L'immagine del serpente è stata oggetto di varie attribuzioni: esso indicava, notoriamente, insieme al drago, il nemico della Cristianità, Satana, il demonio o, da un certo periodo in poi, il nemico musulmano, motivo per cui una ricca tradizione iconografica rappresentava san Giorgio o l'arcangelo Michele, nell'atto di trafiggere un serpente o un drago. Tale immagine, nell'ambito degli scritti profetici, era stata utilizzata per indicare Federico II<sup>50</sup> ed in genere i sostenitori degli Hohenstaufen.

L'immagine del leone, invece, negli scritti profetici, era spesso associata alla figura del *Rex novus*, del nuovo re, che indicava simbolicamente un personaggio giunto per annunciare la pace universale e la fine del mondo e che nelle interpretazioni di parte guelfa indicava Carlo I d'Angiò futuro vincitore sugli ultimi sostenitori degli Hohenstaufen.

Nel secondo sermone Eudes ricorre ad un'altra metafora di provenienza veterotestamentaria, ripresa poi dalla tradizione pseudo gioachimita nel *De Oneribus*, per indicare il pericolo rappresentato dai musulmani: quella della luna con evidente riferimento al mondo musulmano e quello delle torce nei castelli del cielo, con pale-

---

*et mel, sic/Dominus dedit regi Siciliae magnifico Karolo terram fluentem lac et mel/hoc pacto, ut non faceret fedus cum inimicis suis, cum Sarracenis id est/qui inter alios infideles specialius sunt, quodammodo inimici sui eo/ quod eum exheredaverunt propria hereditate Terra, id est Sancta, et eum/tenent exheredatum [...]; così anche a p. 379, vv. 19-23: [...] Hec ystoria parabola est instantis temporis: Dominus dedit terram Apulie nostro Iosue, id est domino Barolo. In hac terra erat quasi altera Iherico, Lucheria, habitatio et refugium Sarracenorum, quibus erat munita et armata contra omnes Cgristianos non tam modo Apulie sed etiam tocius regni Siciliae, unde in quacumque parte regni aliqui repugnabant.*

<sup>49</sup> *Et quodammodo erat durius quam si filii Israel separatim habitassent in una parte terre et illi in alia. Illud enim esset tolerabilius, quia nulla pestis efficacior est ad nocendum quam familiaris inimicus. Durum est cohabitare serpenti et leoni [...] Durum enim est cohabitare scorpionum, periculosum est ascondere ignem in sinu suo [...]*".

<sup>50</sup> MAIER, *Crusade and rethoric*, op. cit., p. 361. In particolare, si vedano gli scritti profetici degli anni 1250-1260, *De Oneribus* e *Super Esaiam*.

se riferimento alle armi usate dai saraceni di Lucera, forse il famoso “fuoco greco”.<sup>51</sup>

È evidente, nei primi due sermoni, la volontà di creare, con immagini simbolicamente efficaci, un clima di forte ostilità nei confronti dei musulmani in genere ed in particolare verso quelli di Lucera ed i loro sostenitori.

Si anticipa inoltre, in questo secondo sermone, una metafora che troverà largo spazio all'interno del terzo: i saraceni ribelli sono paragonati a serpenti, *aspides*, che rompono le loro uova<sup>52</sup>

Si allude frequentemente, in questo terzo sermone, alla figura del basilisco, immagine simbolica cara al mondo dei bestiari medievali, qui usato, attraverso il termine latino *regulus* che indicava appunto il serpente ma che fu usato anche come diminutivo di re, in riferimento al “piccolo re”, ovvero Corradino.

Riprendendo una metafora già usata da Clemente IV in un contesto simile, Eudes usa la prima parte, “ruppero le uova di serpente”, per mostrare che questa ribellione era il frutto di un piano premeditato e preordinato

Non solo, ma ritorna in questo secondo sermone un lungo passaggio relativo alle indulgenze di quella crociata, miranti ad invogliare e a rinfocolare l'entusiasmo dei futuri crociati anzi, il carattere penitenziale è maggiormente sottolineato: la crociata è un'indulgenza, come illustra una lunga digressione qui presente, è una *remissio peccatorum*.<sup>53</sup>

---

<sup>51</sup> “[...] *Iherico interpretatur luna vel odor eius. Hec fuit Lucheria. Luna enim commovet et turbat aere. Unde de ea Ecclesiasticus Xliiii: Vas castrorum in excelsis. Vasa enim castrorum, id est instrumenta bellica posita in excelsis, id est in castris excelsis, loca circa se posita destruunt atque vastant et vicinos suos impugnant, sic luna in excelso posita ea que infra se sunt, perturbat ventis, pluviis et grandinibus, sic haec Lucheria Sarracenorum totam viciniam suam usque ad hoc tempora perturbavit predi set incendiis devastavit [...]*”.

<sup>52</sup> *Ysa. Lix: Ova aspidum ruperunt et telas aranee texuerunt. Qui comederit de ovis eorum morietur, et quod confotum est erumpet in regulum. Primo ostenditur in hiis verbis quod ista rebellio et proditio non evenerunt casu fortuito nec ex improvviso sed ex premeditata et preordinata malitia, ibi: Ova aspidum ruperunt. Secondo quod frustrati sunt intentione sua, nec ex ista rebellionem quod desideraverant consequitur, ibi: Telas aranee texuerunt. Tercio quod omnes qui eis in hac proditione consenserunt destruentur, ibi: Qui comederit de ovis eorum morietur. Quarto venenosa eorum intentio denudatur, cum dicit.*